[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация  Чупинского городского поселения

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 66
   пгт.Чупа                                                                                                             30 декабря 2022 года
«Об утверждении целевой  Программы  мероприятий

 по  профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации  и    (или)   ликвидации      последствий

проявлений   терроризма   и   экстремизма в границах

Чупинского     городского    поселения     на    период

2023-2025 годы»

В целях исполнения полномочий органов местного самоуправления по вопросу участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения,
администрация Чупинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          утвердить Целевую Программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения на период 2023-2025 годы (Приложение №1).

           Глава Чупинского городского поселения                                  Давыдов Ю.А.

                                                     Приложение №1 к Постановлению  администрации Чупинского

                                                     городского поселения  от 30 декабря  2022г. № 66
Целевая Программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения на период 2023-2025 годы

      Настоящая целевая программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения на период 2023-2025 годы (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремисткой деятельности» от 25.07.2002г. №114-ФЗ, Федеральным законом «О противодействии терроризму» от 06.03.2006г. №35-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Чупинское городское поселение» в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации полномочий по решению вопроса местного значения поселения – участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения.

1.Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Целевая программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения

	Основания для разработки Программы
	Федеральный законом «О противодействии экстремисткой деятельности» от 25.07.2002г. №114-ФЗ, Федеральный закон «О противодействии терроризму» от 06.03.2006г. №35-ФЗ, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Устав муниципального образования «Чупинское городское поселение»

	Цели Программы
	1.Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Чупинского городского поселения от террористических и экстремистских актов;

2.Минимизация проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
3.Формирование у населения Чупинского городского поселения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
4.Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, минимизация агрессивного поведения среди молодежи.

	Задачи Программы
	1.Информирование населения Чупинского городского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2.Содействие правоохранительным органам в выявлении  правонарушений и преступлений по данной категории, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий;

3.Пропаганда толерантного отношения населения Чупинского городского поселения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
4.Оказание содействия  в организации воспитательной работы среди молодежи, направленное на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

5.Недопущение появления элементов экстремисткой направленности (свастики и др.) на территории Чупинского городского поселения

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 гг.

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Чупинского городского поселения (тыс. руб.)
 2023г. –  540,0
 2024г. –  540,0
 2025г. –  540,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления Чупинского городского поселения по их участию в профилактике терроризма и экстремизма, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации  в границах Чупинского городского поселения;
2. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости среди населения Чупинского городского поселения;

3.Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности в границах Чупинского городского поселения;

4.Формирование нетерпимости среди населения Чупинского городского поселения ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

5.Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
6.Недопущение создания и деятельности на территории Чупинского городского поселения националистических, экстремистских группировок;

7. Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Чупинского городского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам (официальный сайт Чупинского городского поселения, официальный сайт МБУ «Горняк» Чупинского городского поселения, официальный сайт МУП «Чупинский комбинат благоустройства», официальный сайт МУП «Чупинский водоканал», информационные стенды, расположенные в помещениях, занимаемых администрацией Чупинского городского поселения по адресу: пгт.Чупа, ул.Коргуева, д.7а; информационные стенды, расположенные в помещениях, занимаемых МУП «Чупинский комбинат благоустройства» по адресу: пгт.Чупа, ул.Пионерская, д.56, пом.70; информационные стенды, расположенные в здании, занимаемом МБУ «Горняк» Чупинского городского поселения по адресу: пгт.Чупа, ул.Пионерская, д.94).

	Контроль за исполнением Программы
	Осуществляет Глава Чупинского городского поселения

2.Перечень основных мероприятий Программы,  сроки их реализации,  объемы финансирования и исполнители.
	№п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования

	1
	Участие в деятельности межведомственной рабочей группы по борьбе с проявлениями экстремисткой деятельности при Прокуратуре Лоухского района
	Глава Чупинского городского поселения, а в его отсутствие – ответственный  за организацию  профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по согласованию с Прокурором Лоухского района
	-------

	2
	Участие и содействие в проведениях мониторингов политических, социально – экономических  процессов на территории Чупинского городского поселения, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере необходимости
	в пределах заложенного в бюджете Чупинского городского поселения на текущий год финансирования

	3
	Обход территории Чупинского городского поселения с целью выявления и ликвидации экстремистских проявлений, которые выражаются в нанесении на предметы и (или) объекты, расположенные на территории Чупинского городского поселения знаков экстремисткой направленности
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

1 раз в полгода

	-------

	4
	 Уведомление Прокуратуры и правоохранительных органов Лоухского района о случаях выявления мест концентрации людей с явными проявлениями действий экстремисткой направленности
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере необходимости
	-------

	5
	Уведомление Прокуратуры и правоохранительных органов Лоухского района о фактах распространения информационных материалов экстремистского характера
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере выявления фактов
	-------

	6
	Информирование граждан Чупинского городского поселения о тактике действий  при угрозе возникновения террористических актов  путем размещения объявлений на информационных стендах, расположенных на территории поселения и на официальном сайте Чупинского городского поселения

	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере необходимости

	в пределах заложенного в бюджете Чупинского городского поселения на текущий год финансирования

	7
	Исследования среди населения Чупинского городского поселения на предмет выявления  степени распространения экстремистских идей и направлений
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере необходимости
	в пределах заложенного в бюджете Чупинского городского поселения на текущий год финансирования

	8
	Проведение культурных мероприятий, прививающих населению Чупинского городского поселения терпимое отношение к людям других национальностей и религиозных конфессий
	Директор МБУ «Горняк» Чупинского городского поселения
	в соответствии с планами работы учреждения на:
2023г.

2024г.

2025г.
	в пределах заложенного в бюджете Чупинского городского поселения на текущий год финансирования

	9
	Проведение инструктажа среди населения Чупинского городского поселения о действиях в случае возникновения угрозы террористического акта
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения, специалисты администрации Чупинского городского поселения
	в течение рабочего дня
	--------

	10
	Проведение инструктажа среди населения Чупинского городского поселения о действиях в случае выявления случаев экстремистского характера
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения, специалисты администрации Чупинского городского поселения

	в течение рабочего дня
	---------

	11
	Проведение заседаний Консультативного Совета по вопросам профилактики терроризма и экстремизма  в границах Чупинского городского поселения
	Председатель Консультативного Совета, секретарь Консультативного Совета
	в течение

2023-2025 гг.

в соответствии с Положением о Консультативном Совете по вопросам профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	-------

	12
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности Чупинского городского поселения
	Директор МБУ «Горняк» Чупинского городского поселения;

Директор МУП «Чупинский комбинат благоустройства»;

Директор МУП «Чупинский водоканал»;

Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	в течение

2023-2025 гг.

по мере необходимости
	--------

	13
	Расширение системы видеонаблюдения на территории Чупинского городского поселения
	Ответственный за организацию профилактики терроризма и экстремизма в границах Чупинского городского поселения
	2023г.
	в пределах заложенного в бюджете Чупинского городского поселения на текущий год финансирования